de cap. dem. 5. primo. & 5. de auro &

argen. lega. l. qui lanceam. secundum:

Ista.

¶ a Dediticij. i. vocabantur Dediticij: & erant inducti hac legi Aelia Sentia, que & multa alia induxit. Et erant hi toto tempore vita serui: & tunc siebant liberi, cum moriebantur: quod proderat: quia bona

Leta domino non occurrerent: sed b*e* c*o*d*i*. in Latinis aliter 771. fiebant: ut colligatur hic ex eo,

• **Dedi-** quod minus ha-
z*tio*z beabant. **Dediti-**
numero. iij, quād Latinī:
vt j. de suc. lib.
s. f. Accurs.

¶ b*Pieta*. i. nos,
qui sumus p*ii*.
¶ c*Constitutio-*
nibus. vt Co. de
Lat. li. tol. l. vii.
& Cod. de dedi.
lib. tol. l. j.

¶ d *Compete-*
bat. s. manumis-
sis, secundū hoc
nota tria tem-
pora in primo,
& ultimo deinceps. idem iu-
ris est: sed in me-
dio hoc ius pes-
simum sicut in-
ductum: vt i. de
suc. lib. c. vlt.

¶ e *Libertinus*.
Ex quo coniungit
multiplex
effectus. in pri-
mis circa obse-
quiales operas,
scilicet quae sūt
in faciendo, vt
de assurgendo, &
seruiendo, sive

in non faciendo, vt de non vocando in
ius sine venia, que ipsa natura patro-
no debentur etiam sine impositione: vt
C. de in ius voc. l. venia. & l. de cōdic.
inde. l. si non soriem. s. libertus. Et si vo-
cauerit in ius patronum sine venia, pu-
niuntur in quinquaginta aureis. s. de in
ius vocan. l. pen. & vlt. qui aurei acci-
pientur quilibet pro uno solidoro: vt j. de
prante. l. s. f. Et ex his iuribus sumi-
tu argum. quod aurei pro solidoro ac-
cipiuntur i. iure nostro. (sed ex quo pro
codem delicto tales sententiae promul-
gantur, ex codem intelliguntur esse dadae

filio emancipato, si sine venia patrem
in ius vocauerit: vt C. de in i^o voc. l. s.)
Item contingit ieuocatio in seruitu-
tem propter offendam: vt C. de libe. &
corum liberis. lege, si manumissus. &

alii multa. Sed
hodie h. re cum
nia tolluntur,
pt. et ex ea, que
ipsa natura de-
betur: vt in aut.
vt liberti de c. r.
tero. s. j. que est
contraria. Tu dic
et nos. in d. l. si
manumissus.

¶ adde quod
h. re glo. repro-
batur per doct.
in l. s. C. de bon.
liber. vlt. vide
gios. id verb. ius
patronatus. que
latius enumera
h. re, & alia be-
neficia patroni,
& qualiter amit
tanur. Syl.

¶ f*Et dediticij.*

Quod dixerat
in genere, nunc
per species po-
nit. vel quod
coniunctim di-
xerat, nunc di-
uidit, Accurs.

¶ g *Alterationes*.

Quas non ha-
bemus. Sed qua-

re non erat ser-
ui, sicut illi, qui

deci-
penitus sicut ser-
ui. ibid.

ut, cum toto te-
retie.

pore vire sue

seruire cogere-
tur? Respon. se-

cundūm Joann. quod erant libei i. sicut
seruire cogereatur: vt C. comitiani. de
manumissi. l. prima. s. sin autem pro-
prietatis.

¶ h *Iunior. l. Ex* legi Junia Notiana
inductos est s. eo. s. libertinorum.

¶ i Omnes. sic condic: & omnes liber-
to: decoramus. i. honorum: iusti-
tiae Romana, id est, plena libertate: vt
s. cod. s. libertinorum.

¶ k *Et si: i. iuine.* id est, nulla differen-
tia habua, nec aratis manumissi: vt

etiam iafans possit manumissi, immo

etiam in ventre: cura quantum ad h. c

habeatur

habetur pro ian nato: ut s. de statu hom. lege, qui in viro. nec domini manumittenti: dum tamen habeat virginis annos: ut j. tit. i. s. eadem. nec in modo manumittendi. s. in testamento, seu inter viuos quicquid modo, ut s. cod. s. multis.

* a Antea. s. quia veniret ista prava conditio.

* b Civitate Romana. i. plena libertate.

* c Decorauimus, id est, honorauimus.

* d Additis. s. a nobis eis, quos habemus, s. co.

multis autem. & sunt additi nouem. Primus si dominus agrotantem seruum suum eiecit. Se-

condus, si ancillam vendide-

rit, ne prostituatur: & prostituta fuerit vel si vendor sit rei inuenit manus iniectionem, & eam ad ipsum re-

uerientem prostravit postea. Tertius, si servi pileati defuncti funus precesserunt. Quartus si expensis cum velle esse Latinum. Quintus, sub conditione reliqua libertate, haeres ante conditionem manumiserit. Sextus, si in iudicio liberali a domino superatus seruo fuerit: & premium pro eo domino solutum fuerit, & ipse postea receperit. Septimus, si ancillam suam maritauerit alii cui libero. Octavus, si coram actis filium nominauerit seruum suum. Nonus, si instrumenta seruituris reddiderit coram testibus. Et probatur hi modi. C. de la. libertate tollen. I. vna. s. sed scimus, usque in finem legis.

* e Sola. s. libertas plena.

* f In presenti. i. in consuetudine.

QVIBVS Z X C. A V S I S M A. omittere non licet.

* g Variis modis manumittendi dicitur: sed quia non omnibus manumittere licet, nec ex omnibus causis: id est de hoc nunc submittitur, secundum Por.

N On tamen. Ille titulus dividitur in octo partes. Primo, qualiter quis inter viuos in fraudem cre-

tere non potest. Secundo, qualiter in ultima voluntate cum libertate haeredem instituit. Tercio, qualiter in ultima voluntate instituit impliciter. Quarto, qualiter presumatur, quod manu-

mittat in fraudem creditorum. Quinto, qualiter minor xxv. annis prohibetur manumittere, nisi certis causis. Sexto, que sunt cause iuste. Septimo, an cause fraudis approbat, & potest imphabari. Octavo, si quis attigerit decimum, & octauum annum, potest in testamento manumittere. Secunda ibi. s. Licet autem. * Tercia ibi, Id est. i. E. que. Quarta ibi, s. i. In fraudem. Quinta ibi. s. eadem

TIT. VI.
QVIBVS EX causis manumittere non licet. nam *is, qui in fraudem creditorum manumittit, s.

* a inter viuos in lege. Sexta ibi, iuste autem. Septima ibi, in s. semel. Octaua ibi, Cum ergo. Ang.

C i s v * . Quoniam manumittendi modos exposuit, peruellem mihi quoque manumittendi causas explicares. Ecce enim Tertius multo ante alieno contracto, intelligebat si iudicio premeteretur, se damnatum iri: cumque nihil in bonis haberet, prater seruos, eos venditum iri, ut creditoribus satis fieret. quid machinatur? Ut creditores fraudet, seruos manumittit. Quarto an valeat manumissio? Responde: non valere. Cor. Vibal.

* g Non tam ea cuicunque. Quanvis supra titulo primo. s. multis. & s. finali. dictum sit quemlibet manumittere posse: non tamen, & extra. sic infra de exhorto liber. in principio.

* h In fraudem. Hoc expone infra cod. s. in fraudem.

* i Manumittit. scilicet inter viuos, vel in ultimi voluntate, scilicet. * Tercio non instituendo, nam tunc esset liber. & haeres, ut p. prox. s. & n. qui, & a quibus. I. si mortis.

* k Dicitur hic Jason, quod si in testamento ponatur clausula

quod

quod valeat iure contractus, erit irre-
vocabile : quia contractus in eo cele-
bratus, revocari non potest, ut hic, de
quo vide Bart. & Ang. in l. stipulatio
hoc modo, scilicet de verbo obliga.

* a Nihil agit.

s. vt noceat cre-
ditortibus: vt ff.
qui & à quibus.
l. si mortis, sibi
tamen nocet. si
velit revocare,
vt C. de ser. pig-
dat. manu. l. si
creditor.

* b Quia lex Ae-
lia Sentia. Simi-
lis est ratio, qd
lex vult, vt in-
frā de vñscap. s.
futriuſ ibi, &
lex Attilia in-
hibet vñscaptionem rei futriuſ.

A D D I T I O N E. Plerique putat legem
latam esse à Coss. Sex. Aelio Caculo,
& l. Sennio Saturnino, Augusti tempo-
ribus.

* c Iacet autem. Dividitur iste s. in qua-
tuor partes: Primo, ponit vnum di-
ctum. Secundo, illud restringit. Ter-
tio, ponit rationem primi dicti modi-
ficari. Quartio, rationem rationis. Se-
cunda ibi, si modò. Tertia ibi, Valde.
Quarta ibi, Ne iniuria. Ang.

C A S U S. Herennius, conslato magno
xre alieno, soluendo non erat. veritus
ne bona sua post mortem suam sub
præcone cum summi sua ignominia
subiicerentur, testamento suo Chrysogonum
seruum ita instituit: Chrysogonus liber, mihique hæres vnius esto.
defuncto Herennio, creditores seruum
rapere, & vendere volunt, quasi in fra-
udem creditorum manumissem. Impe-
rator responderet eum liberum esse, ne
que vendi posse. Legem enim per-
mitisse iis, qui soluendo non essent, ita
existimationi sue consulere, vt seruo
suo libertate in cum hereditate relin-
querent. sic enim futurum, vt credito-
ribus ipsis prospicere, quippe qui
omnia bona quæ Chrysogonus acqui-
rere poterit, vt in solutionem acce-
pturi sint: simul vt ciuiis Romani exi-
stimationi consulere. Nam si Chrysogonus
nihil acquireret, bona tamen
hereditaria creditores, non tanquam
Herennij, sed tanquam Chrysogoni di-
uiderent. Cor. Vibul.

* d Not. quod aliqua permittuntur ia

victima voluntate, quæ non permitte-
tur inter viuos. Item, quod seruus in-
stitutus est hæres necessarius. Item,
quod dominus non soluendo, potest
in fraudem creditorum sibi hæredem
instituere ser-
uum. Quis autem

dicitur nō solu-
endo, declarat
Deci. in c. ex re
tione de appell.
Item, quod pa-
ria sunt, quem
non esse scriptū
hæredē, vel adi-
re nolle, aut nō
posse. Itē, quod
quādoque pau-
peras prodest.
& quod paupe-
ri subueniendū
est. Item, quod
seruus inq[ui]ntur à domino, non solu-
ndo tenetur satisfacere creditorib[us]. Itē,
quod si non satisfaciat, possunt bona
hereditaria, sub nomine tamen serui
hæredis, vendi. Item, quod iniuria est
defunctū, non habere hæredes.

* e Iacet. id est, licitum est.

* f Seruum. s. vnum, & non plures,
vt ff. de hæred. instit. l. qui soluendo,
j. in ff. cum l. sequen. etiam in fraudem
creditorum: vt Cod. de necess. ser. l. iij.
in princip. nisi specialiter pignori da-
tus fuerit, vt ff. de hæred. instit. l. pi-
gnori. qui nō potest fieri necessarius,
nisi dominus creditori satisfaciat: vt
dicta l. pignori.

* g Hæredem instituere. Nota, qui nihil
habet, atque adeo qui multa debet, po-
test hæredem instituere: quia hæredi-
tas, est nomen iuris, & continet etiam
damnosam successionem. l. hæreditas.
119. ff. de verb. signis.

* h Solus. Et in casu etiam cum aliis
vt ff. de hæred. instit. l. si is. & l. qui solu-
endo.

* i Necessarius. Quia siue velit, siue no-
lit, cogitur esse hæres: vt infra de
hæred. qualit. & disse. s. primo, nisi
in tribus casibus. quos habes. ff. de hæ-
re instit. l. si seruo.

* k Necessarius. Quia velit, nolit, hæres N. A.
esse cogitur. i. de hæred. qualit.

* l Non extiterit. Quo vñmio casu
seruus institutus est hæres.

* m Eadem lege. Scilicet, quæ prohibi-
buimus: eadem & ex iusta causa cōcedit, vt
hic & l. eo. s. ead.

* n Ex recte. Scilicet est prouisum.

* o a. leges

^a a Egentes. Nota, quod prodest pauperitas: quia fauetur paupertati. sic if. & de transact. l. cum hi. s. si in annos. & C. de episcop. & cleric. l. si quis ad declinandam. s. pen. ss. de offic. praefid. l. illicitas. s. fina.

Argu. contra ss. de excu. tutor. & cu. l. spadonem. s. fin. & in authent. de testib. s. j. & illud. Pauper ubique iacet, licet contra dicatur. Cantabit vacus corum latrone viator.

^b b Vel. Pro salarii. c Haberet. sic ss. de interrog. a. l. & quia in princip. & de bono. posses. s. quos autem.

^c d Eo. Seruo, nunc libero sa- eto.

^d e Non faciente. i. non faciens creditorium. Accursius.

^e f Serui. Quondam sed modo liber est. g Inuria. quo ad famam: quae etiam post mortem quandoque damnatur: & ss. de acc. l. ex iudiciorum.

AUDITIO. Nam ut Cicero pro Quintio scribit, Hercule cuius bona ex edicto possidentur huius omnis fama & eximatio cum bonis simul possidentur.

^f h Inuria. Id est, ignominia. de Aecore. l. i. ss. de iniur. Nam ignominiosum est alius bona propter & alicum diuendere l. s. ss. de interrogat.

^g i Idemque iuris est. Dividitur in tres partes. Primo, ampliat. s. precedetem. Secundo, ampliationem extendit. Tertio, rationem subdit. Secunda ibi, Quod nostra. Tertia ibi, Cum non sit. Ang.

^h j Idemque iuris est. C. A. s. v. s. Ien- wulus Menecratem seruum heredem instituit, neque adiecit, ut liber esset: quero, an Menecrate: si liber? Imper. responderet esse liberum: etenim nullum in testamento de libertate verbum factum est. Obsecro, cum seruum heres esse non posse: non vides eum, qui seruum heredem suum instituit, simul eum liberum esse iubere? aliqui enim nemo heres illi existaret. Vide autem quamquam & natura consen- tanea hoc sit. Plinius secundus in epi-

stula ad Sabinum simillima ratione hac questionem explicat: cuius verba, corollarij loco, pronuntiabo. Scribis mihi Sabinam, quae nos reliquit ha- redes. Modestum seruum suum nus- quam liberum esse iustisse: eamdem tamen sic adscriptisse legatum, Modesto, quem liberum esse iussi. Qua- ris, quid sentias?

ⁱ k Seruo simpliciter (nulla libertatis mentione facta) instituto, censetur etiama data libertas.

^j l Idemque iuris est, & si sine liberteate seruus heres institutus est. Quod nostra constitutio non solum in domino, qui soluendo non est, sed generaliter constituit noua humanitatis ratione: ut

psisse se creditur. Consono accessurum te sententiae meae, cum religiosissime soleas custodire defunctorum, voluntatem, quam bonis hereditibus intellexisse, pro iure est. Neque enim minus apud nos honestas, quam apud alios necessitas valeret: moretur ergo in libertate, sine nobis: fruatur legato quasi diligentissime opinia cauebit, cauit enim, quae heredes bene eleget. Vale. Cor. Vibul.

^k m Nra diuersitatem casuum facere di- ue: statim decisionum. Item quod qui vult consequens, vult antecedens. Item, quod valer argumentum à verisimili. Item, qd non est præsumptio, qd quis velit sacre actum frustratorium: & quod semper debet fieri interpretationis, ut potius actus valeat, quam pereat. Item, quod mens magis, quam verba attenduntur. Syl.

^l n h Sine libertate, non qd dicat, in illu- tuo te sine libertate: quia tunc non esset heres: ut statim dicetur in fine huius s. sed prætermissa: statim libertatis ut in fin. s.